



**TROGODIŠNJI PLAN RADA
MINISTARSTVA ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE KANTONA SARAJEVO
ZA PERIOD 2026-2028.**

1) Uvod (opće napomene o trogodišnjem planu rada)

Trogodišnji plan rada Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo donosi se i priprema u skladu sa Odlukom o Metodologiji izrade i donošenja planova rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa (Službene novine Kantona Sarajevo“ broj 18/25). Ovaj plan obuhvata poslove i zadatke osnovne funkcije Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo utvrđene u Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine, („Službene novine FBiH“ br.: 71/05 i 72/05), Ustavu Kantona Sarajevo, („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), Zakonu o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, („Službene novine FBiH“ broj: 35/05), Zakonu o ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 40/22), Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 26/08, 21/09, 33/21 i 31/22), Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 27/24), Zakonu o obrazovanju odraslih („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 40/15 i 40/20) Zakonu o osnovama sigurnosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18, 46/23 i 88/23), propisima koji proizlaze iz zakonskih odredbi, Zakonu o trezoru u Federaciji Bosne i Hercegovine, („Službene novine FBiH“, br. 26/16, 3/20 i 60/23), Zakonu o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, br.102/13, 09/14-Ispravka, 13/14, 08/15, 91/15 i 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22 i 7/25), i drugim propisima kojima su utvrđene nadležnosti Ministarstva finansija Kantona Sarajevo.

2. Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu;

U oblasti **predškolskog i osnovnog odgoj i obrazovanje** je tokom 2025 godine vršio poslove koji se odnose na utvrđivanje prijedloga politika u oblasti odgoja i obrazovanja u

predškolskim ustanovama i osnovnim školama u Kantonu Sarajevo, organizaciju procesa na nivou predškolskih ustanova i osnovnih škola, zasnovanim na usvojenim kurikulumima i ishodima učenja. Kontinuirano praćenje rada predškolskih ustanova i osnovnih škola i realizacije nastavnih planova i programa zasnovanih na ishodima učenja. Predlaganje mjera za unapređenje rada navedenih odgojno-obrazovnih ustanova. Na zahtjev predškolskih ustanova odobreni su specijalizirani programi. U tom smislu praćena je realizacija upisa polaznika u navedene ustanove i o navedenom informisana Vlada Kantona Sarajevo.

Provođenje procedure prijave i prijema djece u privatne predškolske ustanove realizovan je putem Informacionog sistema EMIS. Program, kao pronatalitetna politika Vlade Kantona Sarajevo, podrazumijeva osiguranje sredstava za sufinansiranje boravka djece i u privatnim predškolskim ustanovama radi obuhvata što većeg broja djece predškolskim odgojem i obrazovanjem, usmjeren je na dobrobit djeteta i podizanje standarda porodice djeteta predškolskog uzrasta, a time posredno i na osiguranje prilike za zapošljavanje žene/majke djeteta.

Realizovano je polaganje eksterne mature za učenike devetog razreda osnovne škole.

U oblasti **srednjeg obrazovanja i obrazovanja odraslih** urađen je Prednacrt Zakona o dualnom obrazovanju, Vlada Kantona Sarajevo je na prijedlog Ministarstva za odgoj i obrazovanje donijela Odluku o kriterijima za upis učenika u 1. razred srednjih škola u školskoj 2025./2026. godini („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 11/25). U 2025. godini Vlada Kantona Sarajevo je na prijedlog Ministarstva za odgoj i obrazovanje, donijela Odluku kojom se donose Pedagoški standardi i normativi za odgoj i obrazovanje u osnovnoj i srednjoj školi („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 3/25) što je obaveza propisana u Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 27/24). Realizovan je online upis učenika u 1. razred srednjih škola u školskoj 2025./2026. godini. U saradnji sa JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja dana 04.07.2025. godine doneseni novi Nastavni planovi i programi/predmetni kurikulum zasnovani na ishodima učenja za sve razrede za 13 novih/inoviranih zanimanja 3. i 4. stepena, za koja se učenici obrazuju u tehničkim i stručnim školama. Za učenike 2. razreda srednjih škola organizovana je posjeta Memorijalni centar Srebrenica-Potočari. Organizovan Sajam srednjih škola te realizirano učešće u radu Upravnog odbora projektnog tima „IPA projekta „Tehnička pomoć za strukovno obrazovanje i obuku u Bosni i Hercegovini“, učešće u radnom timu za Izrada akcionih planova radnih grupa za izradu Akcionih planova za unapređenje kvalitete obrazovanja u Bosni i Hercegovini, učešće u izradi Okvira kvalifikacija u Bosni i Hercegovini-Ministarstvo civilnih poslova, Provođenje aktivnosti u procesu Evropskih integracija-obuka: Metode, načini i tehnike usklađivanja zakonodavstva Institucionalno uređenje i usklađenost zakona sa Direktivom o uslugama (Direktiva 2006/123/EZ) jača se sloboda pružanja usluga unutar EU; vještine izvještavanja za potrebe procesa evropskih integracija, „Pokretanje faze 2 procesa programiranja IPA 2025-2027 u Bosni i Hercegovini“, Edukacija EU integracije, učešće u Radnoj grupi: Vrednovanje prethodnog učenja/vrednovanje neformalnog obrazovanja i informalnog učenja (VNFI/RPL RG) kroz Projekat „Tehnička pomoć za SOO u BiH“ finansiran EUD u BiH, a koji provodi DAI Global iz Belgije; te učešće u projektu Podrška EU podizanju kvaliteta srednjeg stručnog obrazovanja-EU za obrazovanje i zapošljavanje i imenovanje u Upravni odbor projekta,

Sektor za saobraćaj i edukaciju u najvećem obimu, svoje aktivnosti u 2025. godini je usmjerio na organizaciju i provođenje vozačkih ispita i to: ispita iz poznavanja propisa o bezbjednosti saobraćaja na putevima u BiH, ispita prve pomoći i ispitu praktičnog dijela iz upravljanja motornim vozilom. Pored navedenih poslova, Sektor je paralelno bio angažovan kako u dijelu stručno -upravnih poslova (rješavanja zahtjeva fizičkih i pravnih lica), tako i u



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo

Tel: + 387 (0) 33 562-128

Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

dijelu administrativno-tehničkih poslova, analizi stanja u ovoj oblasti, izradi traženih informacija od strane Skupštine i Vladi Kantona Sarajevo, Tužilaštva KS, Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, Poreskih ispostava FBiH, a sve u okviru poslova i zadataka sadržane u Programu rada za 2025. godinu.

U 2024. godini, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje – Sektor za saobraćaj i edukaciju realizovao je ukupno 23637 ispita i to: iz prve pomoći provedeno je je 5429 ispita, iz poznavanja propisa 7748 ispita i iz upravljanja motornim vozilom 10460 ispita.

U koordinaciji sa MUP – KS oduzeto i poništeno 137 vozačkih dozvola. Broj prispjelih aplikacija za provjeru poznavanja propisa za 21 lice koje je skupilo 10 i više kaznenih bodova te u tom smislu izdato 15 uvjerenja o izvršenoj provjeri poznavanja propisa za ta lica.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Glavni program Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo vodi pod šifrom 21010001 i u vezi je sa strateškim prioritetom 2.1. Podići kvalitet obrazovanja (s posebnim naglaskom na STEM i digitalne vještine) i uskladiti ga sa zahtjevima tržišta rada i potražnjom za radnom snagom sa šifrom iz Strategije razvoja KS 2021. – 2027. godina. Glavni program Unapređenje sistema predškolskog, osnovnog, srednjeg obrazovanja i odgoja i obrazovanja odraslih te saobraćaja i edukacije u trogodišnjem planu rada jednak je nazivu glavnog programa u DOB-u.

Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo će u narednom period svoje aktivnosti usmjeriti na zakonito izvršavanje Budžeta Kantona Sarajevo, Unapređenje kvalitete usluga predškolskog odgoja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem, Ministarstvo će nastojati osigurati efikasnu i efektivnu saradnju sektora obrazovanja i tržišta rada kroz formalnu i neformalnu edukaciju u okviru cjeloživotnog učenja prvenstveno kroz normativno uređenje navedene oblasti donošenjem Zakona o dualnom obrazovanju o ostalih provedbenih akata te ažurirati nastavne planove i programe u skladu sa utvrđenom dinamikom.

Ministarstvo će u narednom period putem stručnog nadzora i nadzora nad zakonitošću odgojno-obrazovnih ustanova vršiti redovnu kontrolu navedenih ustanova s ciljem efektivnog provođenja mjera za unaprijeđenje kvalitete odgojno-obrazovnog procesa.

Pored navedenog, aktivnosti Ministarstva će se temeljiti na dosljednom provođenju politike kvaliteta stalnim mjerenjem zadovoljstva korisnika usluga, a u cilju poboljšanja kvaliteta rada, te u okviru materijalnih mogućnosti vršiti edukaciju zaposlenih.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period

Kadrovski resursi koji će raditi na implementaciji ciljeva i aktivnosti planiranih u narednom trogodišnjem periodu su:

Ministrica

Sekretar ministarstva

Sektor za saobraćaj i edukaciju (7 zaposlenika)

Sektor za predškolski, osnovni odgoj i obrazovanje (6 zaposlenika)

Sektor za srednje obrazovanje i obrazovanje odraslih (6 zaposlenika)

Sektor za ekonomske i finansijske poslove (11 zaposlenika)

Sektor za strateško upravljanje i nadzor nad radom ustanova (10 zaposlenika)



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo

Tel: + 387 (0) 33 562-128

Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

Kada su u pitanju kadrovski resursi Ministarstvu za odgoj i obrazovanje su u narednom periodu potrebni novi zaposlenici koji će učestvovati u implementaciji trogodišnjeg plana rada.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada

Rizici u realizaciji trogodišnjeg plana rada Ministarstva finansija Kantona Sarajevo su sljedeći:

- U procesu izrade DOB-a i Budžeta Kantona Sarajevo rizici predstavljaju nedostatak sredstava za realizaciju glavnog programa i mjera za realizaciju glavnog programa;
- Kašnjenje u usvajanju zakonskih i podzakonskih propisa;
- Nedostatak sredstava za unapređenje kvalitete usluga predškolskog odgoja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem (nedostatak sredstava za izgradnju, rekonstrukciju, nabavku didaktičke opreme i sredstava te osiguranje sredstava za osoblje u JU „Djeca Sarajeva“;
- Program sufinansiranja boravka djece u privatnim predškolskim ustanovama može biti uslovljen osiguranim sredstvima u Budžetu za tu namjenu;
- efikasnu i efektivnu saradnju sektora obrazovanja i tržišta rada kroz formalnu i neformalnu edukaciju u okviru cjeloživotnog učenja može biti usporena zbog kašnjenja u donošenju zakonske regulative za uvođenje sistema dualnog obrazovanja
- Procenat NPP-a u srednjem stručnom obrazovanju koji su ažurirani u skladu s potrebama tržišta rada može biti ispod očekivanog zbog nedostatka ljudskih i materijalnih resursa;
- Povećan broj časova praktične nastave kod poslodavaca u srednjem stručnom obrazovanju može biti doveden u pitanje zbog nedovoljnog interesa poslodavaca;
- Rekonstrukcija i investiciono održavanje i opremanje škola uslovljeno osiguranjem sredstava u Budžetu i interesa finansiranja iz drugih izvora
- Zbog nedostatka sredstava može kasniti Izgradnja objekata javnih škola.
- Nedostatak uposlenika za rješavanje po prijavama (iznenadna bolest, povećan obim drugih poslova, i sl.).

A. Glavni program

Naziv programa		Financiranje programa			
2017		2018	2019	2020	2021
Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo Unapređenje sistema predškolskog, osnovnog, srednjeg obrazovanja i odgoja i obrazovanja odraslih te saobraćaja i edukacije.	21010001	Budžetska sredstva	17.148.160	19.148.160	35.148.160
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	17.148.160	19.148.160	35.148.160

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa		Indikatori				
2017		2018	2019	2020	2021	
1.Unapređenje kvalitete usluga predškolskog odgoja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem		Broj registriranih objekata za pružanje usluge predškolskog odgoja i obrazovanja	42 registrovane organizacione jedinice u sastavu JU Djeca Sarajeva	2 Nove organizacione jedinice	2 Nove organizacione jedinice	2 Nove organizacione jedinice
		Broj javnih ustanova namjenski određenih za predškolski odgoj i obrazovanje	JU Djeca Sarajeva sa 42 organizacione jedinice	Otvorene 2 nove organizacione jedinice	Otvorene nove 2 organizacione jedinice	Otvorene nove 2 organizacione jedinice
		Procenat djece koja nisu primljena u javne ustanove ¹	82, 5%	80%	78%	75%
		Program sufinansiranja boravka djece u privatnim predškolskim ustanovama (broj djece u privatnim ustanovama/procenat)	Broj djece 6700 (33,5%)	Broj djece 7000 (35%)	Broj djece 7500 (37,5%)	Broj djece 7500 (37,5%)

¹ Ostali indikatori iz Strategije nisu relevantni za Mjeru/Program



		Procenat djece koja nisu obuhvaćena predškolskim odgojem	49%	45%	40%	35%
2. Osigurati efikasnu i efektivnu saradnju sektora obrazovanja i tržišta rada kroz formalnu i neformalnu edukaciju u okviru cjeloživotnog učenja		Donesena zakonska regulativa za uvođenje sistema dualnog obrazovanja	Nema	Donesen Zakon o dualnom obrazovanju	Doneseni podzakonski akti - 50%	Doneseni podzakonski akti -100%
		Procenat NPP-a u srednjem stručnom obrazovanju koji su ažurirani u skladu s potrebama tržišta rada (%)	nema	11 novih zanimanja ²	15 novih zanimanja	15 novih zanimanja
		Uspostavljen sistem obavljanja prakse u skladu s Kriterijima EU za kvalitetnu i efektivnu praktičnu nastavu (%)	nema	15% zanimanja od ukupno upisanih u školskoj godini	15% zanimanja	20% zanimanja
		Uveden sistem dobrovoljne/obavezne prakse u VO-u (%)	N/A	N/A	N/A	N/A
		Povećan broj časova praktične nastave kod poslodavaca u srednjem stručnom obrazovanju (%)	nema	15% zanimanja od ukupno upisanih zanimanja	15% zanimanja od ukupno upisanih zanimanja	20% zanimanja od ukupno upisanih zanimanja
3. Unaprijediti kvalitet cijelog sistema obrazovanja kroz unapređenje kadrovskih i infrastrukturnih kapaciteta obrazovnih institucija, osavremenjivanje nastavnih planova i programa, uspostavu podrške talentovanim učenicima uz saradnju sa svim vanjskim lokalnim akterima, te međunarodnim akterima		Doneseni standardi za nastavničku profesiju	nema	50%	70%	100%
		Broj unaprijeđenih NPP-a za inicijalno obrazovanje nastavnika (%)	nema	N/A	N/A	N/A
		Procenat ažuriranih nastavnih planova i programa (%)	Osnovna škola od 1. do 9. razreda-24 predmetna kurikulum, razrađeno po godinama 105 po primjeni predmetnih kurikuluma.	15%	15%	18%

² Nemoguće odrediti procenat zbog velikog broja zanimanja koja su kroz godine korištena te nisu više relevantna

			Srednja škola-30 kurikuluma za opće-obrazovne predmete, 89 za stručno-teoretske predmete i praktičnu nastavu, razrađeno po razredima 90 kurikuluma za opće-obrazovne predmete i 10 predmetnih kurikuluma za stručno-teorijsku i praktičnu nastavu.			
		Iznos/Procenat sredstava iz budžeta za finansiranje projekata podrške pripremi i odlasku na takmičenja i za promociju uspjeha talentovanih učenika u osnovnim i srednjim školama	300.000 ili 0,5%	100.000 ili 0,6%	100.000 ili 0,6%	100.000 ili 0,6%
		Procenat nastavnika stručnih predmeta koji su imali ciljanu edukaciju vezanu za njihov predmet kroz KPR (na godišnjem nivou (%))	nema	40%	50%	90%
		Osvojene međunarodne učeničke nagrade u oblasti IT-a ³	nema	10%	10%	20%
		Broj nastavnih sati iz informatike po učeniku	Osnovna škola- od 1. do 9. razreda-1 čas sedmično ili 35 sati u jednoj školskoj godini ; srednja škola-gimnazija od 1. do	Nije planirana promjena broja časova	Nije planirana promjena broja časova	Nije planirana promjena broja časova

³ Broj nagradjenih učenika u IT sektoru u odnosu na ukupan broj nagradjenih



			4. razreda-2 časa sedmično ili 70 sati godišnje, na izbornom području informacione tehnologije-1. i 2. razred po dva časa sedmično, odnosno 70 sati godišnje, po 2 časa u 1. i 2. razredu u tehničkim školama i po 2 časa u 1. razredu u stručnim školama			
		Iznos budžetskih sredstava koja dodjeljuje Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a za nagrađivanje najboljih učenika	nema	300.000	300.000	300.000
4. Organiziranje, provođenje vozačkih ispita, licenciranje ispitivača/predavača i instruktora vožnje i saobraćajna edukacija		Broj korisnika usluga obavljenih vozačkih ispita i edukacija	22.000	23.000	23.000	23.000
		Broj obavljenih kontrola rada auto-škola i provođenja vozačkih ispita	200	444	444	444
5. Rekonstrukcija i investiciono održavanje i opremanje škola		Broj rekonstruisanih i opremljenih škola	107	107	107	107
6. Izgradnja objekata javnih škola		Broj novootvorenih škola	0	1	0	1



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo
 Tel: + 387 (0) 33 562-128
 Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

1. Unapređenje kvalitete usluga predškolskog odgoja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja kantona Sarajevo 2021-2027, Strateški cilj 2, Prioritet 2.1. Podići kvalitet obrazovanja (s posebnim naglaskom na STEM i digitalne vještine) i uskladiti ga sa zahtjevima tržišta rada i potražnjom za radnom snagom, Mjera 2.1.1. Unapređenje kvalitete usluga predškolskog odgoja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem

Godina		Godina		Godina		Godina		Godina	
2026		2027		2028		2029		2030	
1.1. Rekonstrukcija predškolskih ustanova	2026- 2028	Rekonstruirano 6 ustanova	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo	DA K/I/Z	NE	Budžetska sredstva	150.000	200.000	250.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	150.000	200.000	250.000
1.2 „Povećanje obuhvata djece predškolskim odgojem i obrazovanjem u Kantonu Sarajevo“	2026- 2028	Povećan broj djece u predškolskim ustanovama za 50% u odnosu na 2019.	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo	/	NE	Budžetska sredstva	3.280.000	3.280.000	3.280.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	3.280.000	3.280.000	3.280.000
1.3. „Podizanje kvalitete inicijalne edukacije nastavnika i kontinuiranog profesionalnog obrazovanja nastavnika	2026-2028	Poboljšan kvalitet rada nastavnika i odgajatelja u predškolskom odgoju i obrazovanju za 50% u odnosu na 2019. godinu	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo i JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja Kantona Sarajevo			Budžetska sredstva	50.000	50.000	50.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo

Tel: + 387 (0) 33 562-128

Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

za predškolski odgoj i obrazovanje"						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	50.000	50.000
1.4. Rekonstrukcija i investiciono održavanje i opremanje škola	2026-2028	Poboljšani materijalni resursi kao jedna od pretpostavki za osiguranje kvaliteta rada odgojno-obrazovnih ustanova	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo			Budžetska sredstva	1.600.000		
						Kreditna sredstva	1.600.000	1.600.000	1.600.000
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
Ukupno						1.600.000	1.600.000	1.600.000	
Ukupno za Program 1.						Budžetska sredstva	5.080.000		
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
Ukupno						5.080.000	5.130.000	5.180.000	
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
2. Unaprijediti kvalitet cijelog sistema obrazovanja kroz unapređenje kadrovskih i infrastrukturnih kapaciteta obrazovnih institucija, osavremenjivanje nastavnih planova i programa, uspostavu podrške talentovanim učenicima uz saradnju sa svim vanjskim lokalnim akterima, te međunarodnim akterima									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027, Strateški cilj 2, Prioritet 2.1. Podići kvalitet obrazovanja (s posebnim naglaskom na STEM i digitalne vještine) i uskladiti ga sa zahtjevima tržišta rada i potražnjom za radnom snagom, Mjera 2.1.1. Unaprijediti kvalitet cijelog sistema obrazovanja kroz unapređenje kadrovskih i infrastrukturnih kapaciteta obrazovnih institucija, osavremenjivanje nastavnih planova i programa, uspostavu podrške talentovanim učenicima uz saradnju sa svim vanjskim lokalnim akterima, te međunarodnim akterima									
Redni broj programa (mjere)	Naziv programa (mjere)	Godina izvođenja programa	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo	Redni broj programa (mjere)	Naziv programa (mjere)	Godina izvođenja programa	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo	Redni broj programa (mjere)	Naziv programa (mjere)
2.1.	Inovirati nastavne planove i programe prema potrebama na tržištu rada	2026-2028	Uvedni novi predmetni kurikulumi i inovirani postojeći-10%	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo i JU Institut za razvoj	/	Ne	Budžetska sredstva	50.000	60.000
							Kreditna sredstva		
							Sredstva EU		



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo
Tel: + 387 (0) 33 562-128
Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

			preduniverzitetskog obrazovnja			Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	60.000	70.000
2.2. Unaprijediti sistem obavljanja prakse u skladu s preporukom i kriterijima EU	2026-2028	80% poslodavaca zadovoljni su znanjima koja učenici donose po završetku školovanja, 80% je unaprijeđena saradnja s poslovnom zajednicom, zapošljivost povećana je na 60% u odnosu na 2019.	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo	/	Ne	Budžetska sredstva	50.000	60.000	60.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	60.000	60.000
						Ukupno za Program 2.			
Kreditna sredstva									
Sredstva EU									
Ostale donacije									
Ostala sredstva									
Ukupno	100.000	120.000	130.000						
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
3. Unaprijediti kvalitet cijelog sistema obrazovanja kroz unapređenje kadrovskih i infrastrukturnih kapaciteta obrazovnih institucija, osavremenjivanje nastavnih planova i programa, uspostavu podrške talentovanim učenicima uz saradnju sa svim vanjskim lokalnim akterima, te međunarodnim akterima									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
3.1 implementacija kurikularne reforme i osavremenjivanje nastavnih planova i programa	2026-2028	implementirana kurikularna reforma, unaprijeđeni nastavni planovi i programi-osnovna škola i gimnazija 100%;	Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo i JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja KS		NE	Budžetska sredstva	50.000 i 66.000	50.000 i 66.000	50.000 i 70.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo
 Tel: + 387 (0) 33 562-128
 Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

		tehničke i stručne škole 70%				Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	116.000	116.000	120.000
3.2. Unapređenje sistema kontinuiranog profesionalnog obrazovanja i kontinuiranog profesionalnog usavršavanja nastavnika;	2026-2028	unaprijeđeni programi za inicijalnu edukaciju nastavnika, provode se programi za kontinuirno stručno usavršavanje nastavnika, kvalitet rada nastavnika poboljšan za 30% u odnosu na 2019.	JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja KS			Budžetska sredstva	180.000	180.000	180.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	180.000	180.000	180.000
Ukupno za Program 3.						Budžetska sredstva	296.000	296.000	300.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	296.000	296.000	300.000
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
4. Organiziranje, provođenje vozačkih ispita, licenciranje ispitivača/predavača i instruktora voženje i saobraćajne edukacije									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -									
4.1. Provođenje vozačkih ispita, edukacija, licenciranje ispitivača, instruktora i školske saobraćajne patrole i nadzor	2026-2028	90% obrađeni zahtjevi (pružena adekvatna usluga)	Sektor za saobraćaj i edukaciju i imenovana komisija		Ne	Budžetska sredstva	300.000	350.000	350.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo
 Tel: + 387 (0) 33 562-128
 Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

4.2.Edukacija ispitivača i instruktora vožnje	2026-2028	Broj educiranih ispitivača i instruktora	Sektor za saobraćaj i edukaciju i imenovana komisija		Ne	Budžetska sredstva	12.000	12.000	12.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	12.000	12.000	12.000
4.3.Nabavka informacionog sistema e-vozački	2026-2028	Izvršena nabavka softverske aplikacije e-vozački	Sektor za saobraćaj i edukaciju i imenovana komisija		Ne	Budžetska sredstva	0	200.000	0
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0	200.000	0
4.4. Nabavka motornog vozila	2026-2028	Izvršena nabavka jednog motornog vozila	Sektor za saobraćaj i edukaciju i imenovana komisija	K	Da	Budžetska sredstva	0	60.000	0
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0	60.000	0
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	312.000	422.000	362.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo
 Tel: + 387 (0) 33 562-128
 Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba

	Ostale donacije			
	Ostala sredstva			
		0,000	0,000	0,000



Broj: 11-01-04-44746/25

Sarajevo; 04.09.2025.godine



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo

Tel: + 387 (0) 33 562-128

Web: <http://mo.ks.gov.ba>, E-mail: mo@mo.ks.gov.ba